JORNAL DE
PORTARIAS

Informativo de publicações administrativas da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 2 de 28 de abril a 03 de maio de 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/2014

Concessão de uso de espaço físico (59,05
m²) para a exploração de serviços de
RESTAURANTE E LANCHONETE, compondo-
se de: pequeno depósito, banheiro, cozinha,
área de distribuição e consumo de refeições
(salão), área para lanches, localizado em
espaço comum nos Institutos: ICHS, ICSA
e IE na UFRRJ - Seropédica. Total de itens
licitados: 01.  RETIRADA DO EDITAL e
ANEXOS: no site:-www.ufrrj.br  ou  das 09:00
as 11:00 e de 13:00  as 16:00 no endereço
abaixo. Valor mínimo do aluguel mensal:
R$ 2.500,00.  Endereço: BR 465 - Km 07
- UFRRJ - Pavilhão Central, Sala 20 - CPL –
Seropédica - RJ. Visita Técnica ao Espaço
físico: 13/05/2013 às 10h00min. Entrega
dos envelopes de habilitação e de proposta:
20/05/2013 às 09h30min.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/2014

Concessão de uso de espaço físico com
área de 250,73m² para a exploração de
serviços de RESTAURANTE E LANCHONETE,
compondo-se de: área de armazenam.;
banheiro/vestiário de func.; cozinha, área de
distrib. e refeições, lanches e bebidas, lavabo
e banheiro; área de gás e depósito, Local:
Instituto de Veterinária da UFRRJ - Seropédica.
Total de itens licitados: 01.  RETIRADA DO
EDITAL e ANEXOS: no site:-www.ufrrj.br  ou
das 09:00 as 11:00 e de 13:00  as 16:00 no
endereço abaixo. Valor mínimo do aluguel
mensal: R$ 2.500,00.  Endereço: BR 465 - Km
07 - UFRRJ - Pavilhão Central, Sala 20 - CPL
– Seropédica - RJ. Visita Técnica ao Espaço
físico: 28/05/2013 às 10h00min. Entrega
dos envelopes de habilitação e de proposta:
03/06/2013 às 09h30min.

PORTARIA Nº  359/GR, DE 15 DE ABRIL
DE 2014

A Reitora da Universidade Federal Rural
do Rio de Janeiro, no uso das atribuições
que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII,
do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo
em vista o Memorando nº 14/2014,  da
Presidente da Comissão de Sindicância
reconduzida pela  Portaria nº 303/GR,
de 17/3/2014, resolve prorrogar por 30
dias o prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar–PAD, em fase de sindicância,
reconduzida pela Portaria nº 303/GR,
de 17 de março de 2014, incumbida de
apurar os fatos constantes no processo
23083.003904/2013-42.

JORNAL DE PORTARIAS/UFRRJ | ed. n. 2 | 02

PORTARIA Nº  14, DE 24 DE ABRIL DE
2014

A O Diretor do Instituto de Ciências
Exatas da Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo
67, item XVIII do Regimento Geral da
UFRRJ, resolve prorrogar por 30 dias
o prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Sindicância, instituída
pela Portaria de n° 08, de 31 de março
de 2014, imcumbida de apurar os
fatos relatados no processo de n°
23083.001900/2014-19.

JORNAL DE PORTARIAS/UFRRJ | ed. n. 2 |  03

PORTARIA Nº 378/GR, DE 17 DE ABRIL DE 2014

O A Reitora da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 25 do Estatuto e pela Alínea “Z” do Artigo 14 do regimento
Geral, de conformidade com a Deliberação nº 41, de 10 de julho de 2013 do Conselho
Universitário e tendo em vista o que consta do processo nº 23083.008187/2013-45 e,
em consonância com o Edital nº 01/GR de 01 de abril de 2014.
Considerando que, no período estabelecido, pelo parágrafo 2º. do Artigo 1º da
PORTARIA Nº 342/GR, de 01 de abril de 2014, não houve inscrições para as candidaturas
de representantes titulares e respectivos suplentes das classes de Professor Auxiliar,
Assistente, Adjunto e Titulares, para integrarem a Comissão Permanente de Pessoal
Docente – CPPD, conforme o Edital nº 01/GR de 01 de abril de 2014.

Resolve:
Art. 1º - Prorrogar o prazo de inscrições de candidatos à eleição de representantes
titulares e suplentes das Classes de Auxiliar, Assistente, Adjunto e Titular, junto à
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, para o período de 28 de abril a 09
de maio de 2014.
§ 1º - Abrir inscrições, no mesmo período estabelecido neste Artigo, de candidatos à
eleição de um representantes titular e um suplentes dos docentes do Ensino Básico.
Técnico e Tecnológico - EBTT do Colégio Técnico da Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro (CTUR), conforme o disposto no Regimento da CPPD - Comissão Permanente
de Pessoal Docente.
§ 2º- Considerar encerradas as inscrições de candidatos à eleição de representantes
titulares e suplentes das Classes de Associados, e considerar aceitas as inscrições
recebidas no período estabelecido pela PORTARIA Nº 342/GR, de 01 de abril de 2014,
para esta Classe Docente.
§ 3º - As inscrições dos candidatos serão aceitas de 28 de abril a 09 de maio de 2014,
impreterivelmente, nos horários de 9h às 11h e de 13h às 15h, na sala 131/5, do
Pavilhão Central (CPPD).
Art. 3. – Modificar o Artigo 3º da PORTARIA Nº 342/GR, de 01 de abril de 2014, adiando
a data estabelecida para as eleições, conforme o Edital nº 01/GR de 01 de abril de
2014, para o período compreendido entre os dias 19 a 21 de maio de 2014.
Art. 4 – Modificar o Artigo 5º da PORTARIA Nº 342/GR, de 01 de abril de 2014, que
passa a ter a seguinte redação; Ás 16 horas do dia 21 de abril, o Presidente da Comissão
encerrará a distribuição de cédulas, não podendo, a partir desse momento, ser admitida
a presença de qualquer votante, salvo os que estiverem de posse das cédulas e
presentes no interior do recinto de votação.
Art. 5º – Manter os demais artigos da PORTARIA Nº 342/GR, de 01 de abril de 2014.
Art. 6º- Revogam-se as disposições contrárias.

Reitora: Ana Maria Dantas | Vice-Reitor: Eduardo Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de
Oliveira Silva | Pró-Reitora de Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar
da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros
| Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvi-
mento Institucional: Valdomiro Neves || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comuni-
cação Social: Cristiane Venancio || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. |
CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa
Universitária | Tiragem desta edição: 500 exemplares

Expediente